ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024
V/v tăng cường thực hiện

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu
cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh
tranh quốc gia năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang
tại Công văn số 1071/VPCP-KSTT ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP năm 2024, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định
số 23/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện
môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

- Đẩy mạnh triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động đối
thoại, trao đổi và tháo gỡ ngay các khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh
nghiệp trong phạm vi thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền hướng xử lý

theo đúng quy định của pháp luật; chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, áp
dụng nguyên tắc hậu kiểm theo thông lệ quốc tế; tăng cường công tác truyền
thông về nỗ lực và sáng kiến cải cách, cải thiện môi trường kinh doanh  trên địa
bàn tỉnh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông và các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tiếp tục quản lý, vận hành hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết thủ
tục hành chính tỉnh nhằm thực hiện tốt công tác số hóa, tái sử dụng, chia sẻ dữ
liệu số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh, giúp

cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục theo hướng người dân chỉ phải khai báo, cung
cấp thông tin một lần.

711 01 3

 2

- Tiếp tục định kỳ hàng tháng công bố kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ
người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu theo thời gian thực đến từng cơ quan,

đơn vị, địa phương theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022
của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 4022/UBND-TTHCC ngày 20 tháng 11

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số
27/CT-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị,
địa phương theo dõi, đôn đốc, đánh giá, giám sát quá trình thực hiện Chương
trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh; tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu VT, TTPVHCC, KTTH.TK.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn